Ael vomito dice
Raf. q; es bueno rob
de fructibus: almiuar
de inebillos cōpue
sto y simple: y aun
cōfites de culantro
p̄parado. Raygan

ne fortiter retineatur nausea et vomitus, sed
diminatur, donec per ipsum mandetur. Quod
si superfluous fuerit, retinebitur sic. Et prae
tamen ne vomitus accidat non est mala, et hoc
est ut ex fructibus comedat, sicut citoria, et pa
me grana, semet quos, apij dem bibinas fue
rit, prohibet nasform ne commouebitur, et se
debet eam cum commouebitur, et si similitu
similitur. Ex eis etiam que cum prohibent est, ut
acetosi et stomachi confortantur, et nape
ne ad caput ascendat prohibentur ne intriciat,
et hoc quidem sunt, sicut lentes in aceto, et

librae et se
mit, vel magis
vel minus facti
de quātitate
specierū, vel po
tiss fieri ad mo
dū opiate cum
melle distillato.

Dicit Avi
cell. seu.
ter. p. i. capitulo
lo ultimo de re
gimite nator
ris in mari.
Viatori in mar
ri pleriq; acci
dit vomito, et
resoluitur cum
ea, et commou
etur in ce nas
fec, et vomit,
et hoc quidem
in primis die
bus, et postea
resistit, et quip
scit, et oportet
ne fortiter retineatur nausea et vomitus, sed
diminatur, donec per ipsum mandetur. Quod
si superfluous fuerit, retinebitur sic. Et prae
tamen ne vomitus accidat non est mala, et hoc
est ut ex fructibus comedat, sicut citoria, et pa
me grana, semet quos, apij dem bibinas fue
rit, prohibet nasform ne commouebitur, et se
debet eam cum commouebitur, et si similitu
similitur. Ex eis etiam que cum prohibent est, ut
acetosi et stomachi confortantur, et nape
ne ad caput ascendat prohibentur ne intriciat,
et hoc quidem sunt, sicut lentes in aceto, et

Del regimiento de la mar:

*Itaque vna acer
beat para con
lenientes afech
et pariter ius
in uno bñ rodo
leut, aut in aq
frigida, & est
qñdo pñit in
ea afech. Nares
quoz, eius ante
ras cum abas
sa sunt equibz
manda.*

conſigo las medita
nas q̄ fuerē vsar en
la tierra pa viar de
llas. Comā incoge
los pñeros dias en
la tierra: y d̄spueſa
yā aumentando el
comer. No miren a
la mar los primeros
dias: ſino oler el a
gua ſolanete. y ſi el
vomito fuere muy

exceſſiuo: curē ſe como eſcriuen
Gal. y Au. por el caſ. d̄ cholera
ca paſſe. y aũt d̄ las otras enfer
medades q̄ ſu rediere ſe curē por
via d̄ medicina: cada vno como
los accidētes rouiere: y fuere la
eſſencia d̄ la enfermedad.

Lo q̄ en la mar hā d̄ meter pa
ſu mātenimēto: d̄ vizcochos d̄ agu
cary ſin aq̄ucar: p̄a freſco q̄ndo
lo pudiere auer: pollos: buenos
freſcos: gallinas: perdizes: car
nero: ternera: y cabrito. Bueſ d̄
cāpo todo b̄uo: porq̄ no ſe con
rōpa / aſeytunas: alcaparras:
mebillos: peras: bigos: nuez: /
y caſtañas pa la gēte d̄ ſeruiçio:
ro ſino: cecina: q̄ſo: ajos y cebo:
llas: y otras cosas d̄ſta calidad:
y peçado cezialy lo q̄ mas q̄ſie
rē. El vino mejor pa la mar es
d̄ Pedayos / o d̄ ſan Martiñ: q̄
ſe adoba en la mar: o tinto buo
noto otros tintoſ o blācos buo
nos: y vinagre buo: como ves
r̄ cūl caſ. d̄ vino: / y d̄ vinagre.
Las aguas ſeā aquellas q̄ ſe

puedē detener más t̄po ſin cor
rōper ſe: como v̄cuos por expe
riencia del agua d̄ ſal en en Ara
gon: y en otras partes de otras
aguas que ſe detienen ſin cor
romperſe muchos años: antes
las ballan más purificadas y
mejores quanto mas las detie
nen. Lean el capitulo del agua:
que allí ſe diſe largamente: / y
aũt con que ſe hā de cozer cada
agua para el propoſito que ſe o
uiere de beuer. y pues. El. ſeñor
ria y los otros ſeñores que aca
paſaron con ſu Mageſtad tie
nen experiencia deſtas cosas:
no dire mas: ſaluo que los que
ouieren caminādo d̄ paſſar por
ríos muy peligrosos: rodeen po
co o mucho: y vayan por la puē
te y no por el río. y los que pu
dieren y: por tierra: aun que ſea
mas trabajo y de mas dias de
camino: no vayan por la mar ſi
pudieren eſcuſar lo. Eſto es m̄
pareſcer. Lean el latin d̄ſte caſ.
Plega a nro Señor Jeſu çño
que guardādo a ſu Mageſtad:
y cumpliendo ſus deſſeos: y deſ
pues a. El. S. y a los perlados
y nobles y ſeñores de Eſpañā:
y criados de ſu Mageſtad que
auemos v̄cudo en ſu ſeruiçio: rē
gamos preſto neceſſidad de leer
eſtos capitulos: para peregrī
nar en beue para Eſpañā con
mucha ſalud y p̄ſperidad: y aũ
ſi ballamos los que alla quedas
ron. Amen.

Recopilatio brevis omnium que
superius dicta sunt.

caro pi
lusa.

HILOSO PHI
nim dicitur, q. car
nes pilose venena no
evadent natur aliter,
et maxime capite co
rum, & caude, &
ideo comedi non de
bent. Melior ex rebas

invenitur quadrupedibus, & avibus & ex do
mesticis, & ex montanis ex carnibus pilos habē
tibus saporosior & aptior & temperatior cū
acto agreste, & ex eis q. coquantur et abantur
ad prunas, & abate ad prunas ponderosiores,
sunt alvari eos sperat, sed a capibus homines
pocare debent, & a cauda. Melior ex carnibz
montanis, & abiq. nocturno minori, & abiq.

Gazeli
no et ca
gredib.

vestro sistite caro gazelis, & carproli existit,
parū tamē est sicca, cuius scietur cū oleis hūmi
du remouetur, & in comestione eius virtus acci
dit mirabilis, prodest paralyti frigida. Et intra
riena signis comedere est asserit, sensimō enim
generat. Et pedes eius assidue comedere, hoc idē
sufficit propter superflua siccitate, & hoc mem
bra cuncta debent. Caro bardiina est frigida, et
humida mirabilis; sed in ea odor castis, & ideo
comedi debet bardi no magni, et apti sunt ad sa
luis castodia. Aristina caro bona est, eadem nō
est antiqua, cuius malicia eius, cui idē coram cre
uit, cū enim cornu ipsius nascitur, humiditate
accutit. Et medulla ipsius usui nō est apta, a pro
prietate, n. ab obliuione facere. Aris temper
tatis est usque, temperatior enim calidior. Et
a lectu ipse usque ex eo non est comenier, ex calore
enim superfluo maxime facit, & affert maxime.

Nota.

Hæc.

Arietis

na caro

Nota.

Aries.

Pulli
galli
barū.

Galline q. similia nō sunt antiqua, nec nimium
pingua, mirabilis cibus castis, et temperatior

alijs existit, & pulis approximāt & carum
medulle virtute habet generāli uerū generū. Et
dicitur sit philosophi, q. carū conuēgie inter cetera
res obtinet principatū in mollicie do duriciam,
quod conuēgie inserit efficiunt. Et gallitas con
medere generāli libricos. Galli ueteres usui nō
comenierent, humiditate priuati sunt, cū ad affel
lentū dicitur debili est, uero sitis, n. q. in eis exi
sit, putredine generat. Et dicit Galen. in lib. i. i. se
cretorū q. ossa gallorū subest efficiūt, propter

Nā, hoc
Gallus
lactis.

proprietatē cū comedētur, ad explicātur, et me
lius est ut dimittatur. Pulli colā barū cibus mi
rabilis, ad caliditate declinat. Et philosophi dē
tērit, q. in eis est uirtus mirabilis, et propter itq.
bi q. parū habent sanguinis, & quibus deficit
uirtutes, & calor inuētas, debet eos comedere,
& ex proprietate dolori rem confert, & sangui
ni colat corruptū. Et hoc dicitur sunt mirabi
les. Et habet proprietatē a primidine capitis, d. uo

Ossa
Pulsi co
Pulsi co
Note.

riaā generāli, quare capite corū dē inter hūi
nar pufferi debet, ut corū malicia reperitur.
Perdicit cibus bonus ad frigiditate & siccitate
tem tendens, hinc carum boni odoris, & boni sa
poris, nam cūter temperatum. Et ad comedens
dum sunt apte, quando cum oleribus comedan
tur, sic repitro, yama. Et corū uirtus mirabi
lis, quem dicitur philosophi, est q. humiditate
existit stomachi, & putredinem extēdet.
Et in hoc non est dubitatio, maxime tamen si cū
succo pomorum dulcium concoquantur, & se
cōde euadunt maliciam. Et carum uirtus se
cunda est, retentiuam confert uirtutem.

Note.

Perdix.

Rationis cibus conueniens, laudabilis, subtilis, existit
pulli affinis quoad equum, arboris confert, qui
ab a primidinebus et hinc sunt, & habent pro
prietatem uigor emē uirtutes, estq. humores cor
ruptos in stomacho reparat. Anates proprietē Anates,
satem habent soluēdi humores in intestinis,
& pergunt ea, carum apta proprietatem ha
bent priuandi siccitatem ex debilitate epatis acci. Turbis
dentem, Tartares cibus conueniens, bonos efficit res.

Note.

Recopilatio eorum.

humores calidos continent, & vniuersis plus
 post pullos coligebantur, & habent virtutes
 mirabilem, & augmentant sanguinem in omni-
 nibus, in quibus est paruos. Et dicit philosophus
 proprietate ut gerat virtutem retentiuam, &
 in hoc maxime preualent. **Alelar**, & dicitur
 q. sit mirabilis aut humida, laudata, paruos effi-
 dens humores, cito digeritur. Et dicit Crates
 spiritale in libro suo quem composuit, q. est me-
 lior cibus & conuenientior eis, in quibus mes-
 leuobola incipit generari. **Colombus** similis
 ter leuis est cibus, & subtilis, & habet propie-
 tem ad fluxum. Et ius ipsius preperat humo-
 res, & costant habiles ad solvendum, & est
 laudabilis eis, qui ex agriuidis deficiunt. Et
 hoc dicit philosophus, q. carnes eius habent pro-
 prietatem remouendi tenuissimum.

Mera

**Colom-
bur.**

De granis, & primo de frumento.

Cum de cibis uniuersaliter sit tractandum,
 et granis erit nobis incipiendum. Cibus
 enim aut a terra nascitur, aut ex brutis est aut
 mollis terre nascitur, vel aut temporari-
 bus seminandis, vel ex arboreis, ex fructibus.
 Ex temporibus aut nascuntis granis sunt, ut
 frumentum, hordeum, aut herbe, ut lactuca,
 endiua, aut herbarum fructus, ut cucurbita,
 melonem, aut radices ut papa, hancis, Erucis et
 borei, aut blattres sunt, aut domestici. Cibus
 ex animalibus, vel ex ambulantibus fit, vel ex
 natantibus, vel ex volentibus. Horum omnium
 quidem grossa, quaedam carnosae ut cereuis,
 spica, & opar, & similia. Sunt & quaedam
 superflua, ut sanguis, lac. Hic incipiendum est
 a grano, & in primis de frumento. Frumen-
 tum omnibus granis est melius, & temperatis-
 simo propinquius, sed tamen aliquantulum calo-
 ricum vicinum, unde corporibus dementis est
 acceptabilis, imo etiam granum durum &
 ponderosum, grossum quoq. & non album,
 magis est nutritiuum corporis quam album,
 & non ponderosum, quod minus nutritiuum.
 Frumentum in aqua dulci coctum magis est nu-
 tritiuum, virtutem corporis augmentat, &
 maxime si coquatur cum carnis. Est enim

bonum exercitandis, & laborantibus, sed te-
 mer grossi cibum inde generant. Qui vero co-
 melum ipsum non coctum, uento statem pa-
 tiuntur, & lambros, & scorides generat in
 intestinis. Panis indestibus naturam eiusdem
 frumenti comitatur, q. si panis de frumento fue-
 rit duro & solido, uirtus magis qualem si de les-
 si sit & raro. Panis qui de granorum fit me-
 dullis, qui simile a vulgo appellari solet, nutri-
 bilior est, & indigestibilior, unde conspicio-
 nem facit inferiorem. Panis secundus minus est
 nutritiuus, & cito digeritur: quod fit, quia mel-
 lium est sursum. Horum duorum meliorem
 melioris est nutrimentum. Panis ceteris temperas-
 te, ut nec exteriora nimis crassa, nec interiora ni-
 mis mollia, bene fermentatus, & quantum sus-
 ficit salis nutritio in medie complexionis cor-
 poribus est optimus. Et his etiam qui multum
 exercentur azymus sine fermento, est gros-
 sur & nutritiuus, & diuiter digestus, opti-
 lationem facit splenis & hepatis, generans in la-
 pidis in renibus, & omnium paruum est pessima
 nut. Omnis panis de frumento calidus est in
 primo gradu, est tamen bonus laborantibus, &
 se exercitantibus, & calidissimum stomachum
 habentibus: ita tamen si bene digeritur. Quis
 omni, comedere debet azymos paruos, vel alios
 superius blasphematos, comedet cum calidis
 eos atq. diuertit. De conditionibus boni panis
 vide Aueroim quinto colliget, capitulo de com-
 plexionibus ciborum. Et Resin in iij. Almanso
 foris, capitulo 3. & Haliab. 5. & Boerha. capitulo
 lo. 25. & plures alios.

De amylo.

Amylum minus est nutritiuum, quidem
 quodlibet aliud nutritiuum de grano
 factum, & diuiter ad digerendum; Quapro-
 pter conspersiones intestate, & in renibus facit
 it: sed conuenit in diabetis, & gastritis, pul-
 monis, & peccoris asperitibus, & moris
 non si cum zucaro & amylo, pulvis conficiatur.

De tri.

Tri. frigidum est, humidum, et ad digerendum
 durum, & chyros dicitur et grossioribus
 granis fit q. d. generat possit nutritiuum multum.

Handwritten notes:
 non sicut
 est feru-
 mentum
 et

que dicta sunt. Fol. xcviij.

Adiuuat tuſſicombus propter gutturis & pul-
monis aſperitates, ſi cum butyro inde uas fiat.
Si autem cum portulaca, uel arroy loſſe ſit co-
ctum, inuat ſanguinis ſcretum de pitore. Sed
conſpitane in uisceribus eſt nocuum. Qui ergo
ad album & non ad medicinam eo uni diſpo-
ſuerunt, deſuper piper aſpergant, & deinde
origanum, uel calamitatem aduante nocet, ſi
ne zinziber, & in poſterioribus uisum uetus his
bant.

¶ De ſurſure.

E Virar calorem habet, diſſoluit atq. Los
nat, & mundificat: que propter ſi cito
zuccaro & amygdalium inde fiat, ex humidis
tate pulmonis tuſſicombus adiuuat. Quod ſi in pe-
ctore uel pulmone apoſtoma fuerit, contra hoc
uulere putandum eſt, ſi cataplaſma locis tuſſi-
tu ex coſtoſitate apponatur, tumor diſſoluetur.

¶ De bordeo & pane bordeaco.

H Ordum frigidum eſt in primo gran-
du, ſiccum in ſecundo, minus nutritus
eſt frumento, ſed tamen uentofitatem generat.
Coſtichores de bordeo ſalde piſane appellatione
frigidus ſunt & humidus, ſuſcitibus prodeſt,
eſt enim uilius gravis omnibus cum ſit frigidi-
dum & humidum ſecundum temperamentum.
A cutis ualeſt febribus, ſi græuis materiam uen-
de generatur, ſitum extinguit. Et naturaliter
lenacitatem eſt ualde ſit, ut membrum omnibus
cito diſſoluantur, & de ſtomacho in inteſtina
cito deſcendit. Et ſi incenſentes inuenierit humo-
res, facile expellit, liuioſa interiora, ſive exte-
riora mundificat, quod cum ſit uiscoſum, lo-
ca in uulſio humoris combuſte reparat. Eſtq. de
bricium, ut moti ſue guttur tuſſicombus ſine ſtoma-
chum ſicut alia inuare facient, que cum hoc
inſiſcent loca ſuperuacua ſitru ardore exſi-
cata auſultant, quæ uulſio ſuauis eſt ſaporis,
uulſum rancorem generat inſermis, non inſlet,
ne uentofitate nullam generat, ſicut alia ſciunt
grana. Fabæ etiam plus quam oportet coctæ, nõ
a ſua diſſoluantur uentofitate. Hæc omnes hæc
eſt piſana uulſiores, ſi ſic illa coſpicias, Hor-
dum durum, nec uetus eſt oportet, album,

durum, coctum, & excoriatum, leue, ac pi-
ſetum, ut exterior pelle aſtratur, nec totum
omnino teratur. Accepta menſura xv. partes
appone aquæ, appone intra lebetem, ſive ſteco-
norm uat, coque in temperato igne, carbonem
tantum ſuppone, quod tres partes illud coctum
rediget, deinde coctum fortiter coctum, & co-
lere ſatage, hoc colamentum uocatur piſana.
Panis bordeacus frigidus & ſiccus eſt minus quam
frumenti nutritus, uentofitans generatiuus,
& conſpitaneus, quem coſpitaneus cum coctis
ter uulſioſis, ſicut caro groſſa, atq. butyrum.

No quo
modo ſi
et piſa-
na.

Pane
borde-
aco.

¶ De riſi.

R iſi celli eſt in primo gradu, & ſiccus
de uentrem conſtringit, non multum,
tamen ſimilium ſibi ad mixtum conſtringit uen-
trum, maxime ſi ſit rubicundum, ſed album
lotumq. & cum butyro, & amygdal. coctum,
non uentris eſt conſpitaneus, mitigat enim do-
lorum tantum, & ardorem ſtomachi & in-
teſtorum. Hæc uentricum temperatum eſt,
& digeſſibile. Sicutum leuiter coquant, conſi-
pationem facit, ſed humectat & uentris.

¶ De lacte.

L ac a quo butyrum non eſt extrahum,
& maxime rancus, & butyrum cru-
dum, inteſtina benefaciunt, & lubricant, &
ea ledunt. Lac choleram incendit, & ardorem.
Rancus ſentem promouet, & ſi uere caliditas
tem inuatem confortat.

¶ De ouis.

O ua, meliore ſunt oua gallinærum, caru,
que cum gellis aiunt. Et dicitur Azio,
q. oua gallinærum uirtutem augmentant, &
maxime in uirtute cocondiſpiciant, & tibi-
cie conferant, & ſenis hominibus.

¶ De piſitis.

P iſces meliores ſunt ſimiles, & mariniſis
ſunt illi, qui habent aſperam oriem, &
non ſunt macilaginofi. Et nauaribus albi
ſunt ad modum argenti. Et piſces nigri & ru-
bei, in quibus ſunt penne diuerſe, & qui

uulſiores

Nõ. de
ſalis.

Recopilatio eorum.

habent colorem passonis, & in quibus macule sunt nigre & pallide, naturaliter mali sunt, & ab eis est caecum, apoplema enim generat in membris anterioribus, & intestinis, & puerilitas, & horripilationem generant, nocentem deo visis inferant, malis sanguinem generant, & frigidos naturaliter humectant.

¶ De fructibus arborum, & primo de fructibus.

Fruites in primo gradu sunt calidiores humidiores in secundo, sicque vero inter siccitatem et humiditatem temperate, medicoribus sunt, sanguis quem generant melior est, quem quem alij fructus efficiunt, cito digerantur, colati ne enim sunt, & solubiles maxime si mature sunt, dissimulibus adiuuant, pectoris, pulmonis, vesicæ, & renium mundities purant, maxime si aliquid quod colanem sit admisceatur, sicut calamagrostem, ori gensem, anet. Potes quidem uento sitatem faceret, maxime uon mature, ad digerendum sunt dura. Sicque meliores sunt. Sa pe & multum comedentes, pediculis sunt ab eis dantes, maxime qui patet hunc humores in corpore habent. Virides comedentes eas in fine earum oxycacram accipiant. Quis siccis manducet, amygd. uel nucis in fine habeat.

¶ De uir.

Viridibus fructus sunt sicciores, quod multo meliores sunt, si pellem exteriorem habeant tenuem, & multum intus humorem, solubiles enim sunt, contrariis contrariis. Quæ autem in dulcedine sunt perfecte, calide sunt et humide. Quæ autem acide et piceæ, frigide sunt & sicca. Herbe frigidiores & sicciores sunt, in hyeme perditiores, cæteris uero sunt ue tribiliores. Uæ cum cortex exteriori, et acinis comestæ, ad digerendum sunt dura, ergo sine his mature erant digestibiles etq. solubiles.

Viridibus fructus sunt sicciores, quod multo meliores sunt, si pellem exteriorem habeant tenuem, & multum intus humorem, solubiles enim sunt, contrariis contrariis. Quæ autem in dulcedine sunt perfecte, calide sunt et humide. Quæ autem acide et piceæ, frigide sunt & sicca. Herbe frigidiores & sicciores sunt, in hyeme perditiores, cæteris uero sunt ue tribiliores. Uæ cum cortex exteriori, et acinis comestæ, ad digerendum sunt dura, ergo sine his mature erant digestibiles etq. solubiles.

solubiles, carnosas comedat, sine acinis, equam ubi coele sunt colorem, multo melius erit solubilis.

¶ De moris.

Moris sunt frigida in primo gradu, humidiora in secundo. Si bene sint mature, sunt solubilia: immatura insolubilia. Sæptica et frigida & sicca, stomacho calido & siccio utilis, quæ a tenuis comestæ, digestibile sunt, & bonos humores generant, contrario contrariis maxime si in stomacho inueniantur humores malos, sunt enim conuersibilia de facili.

¶ De cerasis.

Cerasæ frigida sunt & humida, et moris citæ æthere sue similia, sed tamen conuersa biliora, & peiores humores generant.

¶ De persicis.

Persicæ sunt frigida, & pblegma generant, & grossior eorum est citus, quam cælanorum, sed non facile conuertuntur. Quæ si cito ab ossibus emandatur et separatur, & tenuer sunt subtiliores, cito digeruntur, contrariis contrariis.

¶ De malis granatis.

Mala granata frigida sunt, & acida sunt frigidiora, in humiditate & siccitate meliora, choleram rubeam extinguunt, stomachum & epur confortant, quæ ex calore deficient, & abominatorem remouent, humores cholericos cuprunt ne descendant in stomachum. Dulcia inter calidum & frigidum temperata sunt. Et humidis si mature fuerint & tenere, dissimulibus de calore adiuuant. Hipocrites in epididymis, quædam inquit mæter eam in præcordijs doleret, nullaq. res dolorem illum mitigaret, nisi succus mali granati, & ferina borderi, hæc tandem apposuit. Vide ab Hippocrate. intelligimus præcordia os stomachi esse uocata, quæ cum ex cholericis daret humores, huiusmodi cibo recreatur.

¶ De coctis.

Coctæ frigida sunt & sicca, etq. sicciora, calorem stomachi confortant, acie cibum comestæ coarctant, post cibum soluant. Eorum aqua megr stomachum confortat, siccitas siccitas coarctat.

Nº. 60
de granat.

De malis.

Mala frigida sunt et sicca, calore stomachi confortantia. Non mater a spiritibus et ad digerendum dura. Acida sunt frigida. Dulcia et odorifera, inter calida et frigida meliora, stomachos, et cardiacos confortant, sed tamen verius sunt inutilia.

De piris.

Piri matura, et aquosa, sunt temperata aliquantulum frigida magis quam coctana, et magis nutritiva. Acida frigidiora, ante cibum coacta, sunt spiritibus: si post cibum, coarctant stomachum confortant, visum in caput effusa denique coarctant.

De malis citrinis.

Citrinus male in virtute sunt diversa, cortex eorum ca. et sic. in tertio gradu, stomachum et per se frigore defecit confortat, si parum comedatur, si multum, ad digerendum datur. Interior caro frigida et humiditas stomachi generat. Si bene digeratur, multum nutrit. Acida pars frigida et sic. in tertio gradu, cholerae rubeam, unde extinguitur appetitus, et ita, carduace cholericis misceatur, improprio casu inde levata mundatur, non gemit ferocitate, diuretica et hominum ex calore sua de extinguitur.

De granis.

Granis calida sunt et sicca, pars humiditas, ad visibiles semorrhoides adhaerentia. Qui vult comedere, ea non mundat, et bene visibiles, ante cibum cum melle manducet.

De prunis et cerasis.

Prunis et cerasis frigida sunt in primo gradu, humiditas in secundo. Acida frigidiora et solutiora. Dulcia solutiora. Acida calorem extingunt. Sicca vitiosum solvant et nutritia. Sed in meo coctura aqua, et cum zucchero cibibus, est facta solutiora.

De medis.

Noves ea sunt et humiditas in secundo gradu. Recentiores vitiosum sunt calida. Cortex interior subtilis est, parum coarctans. Noces autem nutritiam medicamentis, sed in capite faciunt dolores multum coarctant, stitit sunt generantur, et veteres precipue, si cum scobis sic quis comedat, vitiosum obtinent, sanguinem generant non est medus.

De anellis.

Noves anellae ea sunt et sic. et ad digerendum raris datur, et stomacho gravissime, multum nutritiam. Dicitur quidam melia, et qui ante cibum cum ruta eas comedat, secreti sunt contra venenum, et morfus reptilium. Si tamen cum foveas manducantur, contra morfus scorpionum adhaerent, et efficiuntur bezartice.

De amygdalis.

Amygdale inter calida et frigida et humiditas, sunt temperata, per se adhaerent, pulmonem cum sint coacta mundificant, medicamentis nutritiam. Cum scobis sicca coarctant, solutiora sunt. Amara magis sunt calida, per se in solidificatione, coarctatione hepatis aperient atque splenis, urinam provocant.

De dillis.

Dillu bene mater sed non passio ca. sunt et humiditas nutritiam, libidine excitant. Passio calidiora sunt, et magis movent coarctant, dolorem generant in capite. Non mater sed passio sunt spiritibus, stomachi confortant. Hos sepe comedentes mali sunt sanguinis, et aliorum humorum generantur, ut alibi dictum est.

De olivis.

Olivarum duo sunt genera, oleum enim emittit una, aquam altera. Oleum emittit magis est nutritiva. Aque redditum stomachum confortat, precipue cum aceto coarctant. Mater est calida. Non mater frigida, ut alibi diffusius de ea est dictum.

De pibis.

Pibis inter calida et humiditas sunt temperata, stomachi confortant, et hepatis, diuresis, libidine augumentantur, contra morfus scorpionis valent.

De xilocarolis.

Xilocarolis sunt spiritibus. Gale recentia inquit non sunt spiritibus, ad digerendum dura, mali sanguinis generantur.

De caparis.

Capari duri sunt et sicca in secundo gradu. Cum aceto coarctant, coarctationem hepatis aperient atque splenis, stomachum mundificant a plethura, solutionem ventris faciunt.

Recopilatio eorum

De glandibus.

Glandes que & celi, frigide in primo, sic in secundo, siccis, & ad digerendum dure sunt, multam nutritione, menstruum oppulerit.

De castoreo.

Castoreo minus sunt siccis, & inter calidum & frigidum temperate, inflatam, colicam movet, multam nutritione, ad digerendum dure sunt.

De lentis.

Lentis calidus sunt in tertio gradu, & sic splenicis adjuvant, seruum & mensuram promouent, pblegmaticis valent, coitem mouent. O lous corsus paralyticis est optimus, epostenatibus splenis subueniunt.

De mespilis.

Mespilis frigide sunt et humide in primo gradu. Acide tamen sunt siccis, priores pblegmatis sunt generatiue, sequentes calorem extingunt.

De iniebris.

Iniebris frigide sunt & hu. digestionis dure, parum nutritione, aqua in qua sunt coctis calidior est eis, & doloris sunt mitigatiue. **Nota.** G. tamen eas utingerat, dicunt. Sanitati inquit, custodiende, & agriditanti medicande, ne quomodo possint subiacere, sed hoc tamen scio quia dure sunt in digerendo.

De cepis.

Cepis in quarto gradu sunt ea et sic parum tamen sunt hu. coitem mouentes, & in splenis, doloris in capite facilius. O portet ergo commedeter in aceto condiri, vel in lacte amygdali.

De alijs.

Alia calidiora sunt optis & sicciora, maxime calorem corpori inscientia, accreta sunt, que si coquantur, ardorem illum emittunt, potius quidem cibo meliora sunt, coctis magis nutriunt, que cruda, sanitate custodiunt, digerendissimumat, coctionemque utris habentes ab eis cauere oportet, et capite dolentes, fugiant eas.

De porris.

Porri minus hu. duntur calidi sunt, coctis dolore facilius, sicut superiore, coctis mouent, emorrhoidibus adiuuant, sine crudi sunt,

sive cocti, ventostrictis intestinorum expellunt.

De fructibus berberum, & primo de melongijs.

Melongia uetera & amara calida & sicca, si recentia & non amara, sunt sicca. Si cruda comesta ad digerendum dure sunt, coctis faciliora. Cum aceto appetitum adiuuant, & stomachum confortant, melancholicum generant, ad comedendum grata.

De cucurbitis.

Cucurbita in secundo gradu fri. et hu. per se non nutrit, & propter hoc coitem felicitatibus, & siccitatibus, & ex calore dissensibus, que si frigide homines nature uelint comedere, opponant piper, xinziber, & similia.

De melonibus.

Melones sunt frigidi & humidus in secundo gradu, cito digerunt, que sunt colicis, seruum promouent, impetiginem, et morpheim inde causantem manifestant, quod maxime semen uidetur facere. Cito in hemores stomachi se mutant. Ga. inquit, Melones stomachi coctis sunt, mentio for hemores generant, sepe & multum comedentes febrem patientur.

De citrulis.

Citruli & cucumeres frigidi sunt, & humidus, calorem & siccitatem extingunt, urinau promouent, sed citruli sunt frigidiores et aliquando in splenis, quos ibos si multum cholera habentes comedant, siccitatem generant, que coctibilis sunt.

De cucumeribus.

Melones palestri, que & cucumeres dicuntur seracenci, frigidi sunt & humidus, siccitatibus febricitantibus ualent, acorem febrem extingunt, et si aqua decoctiois eius dederint cum zucaro, acorem feb. et siccitatem ualent similiter. **De canna melis.**

Canna melis calida est & humidus in primo gradu, ualent asperitatis palmonis, humores enim viscosos de canalibus eius expellit, sed tamen inflat, & urinau promouent.

De ficijs.

Ficij frigidi sunt et hu. ad digerendum duris. Multum comessi angustiam generant in ore stomachi, et grauitatem usque ad defecationem,

melicobilia et pblegma generat, quibusdā sunt mortiferi.

¶ De panico & mīdo.

Panicum atq; mīdum sunt frigida & sic in secundo gradu parum nutriunt, sicuti ea sunt, panis multo et plus conspiciuntur, urinam promouunt, ad comedendum meliora si cum butyro uel amygd. sint cocta, quibus ad mixtis humectant, et siccitas eorum expellitur.

¶ De lactuca.

Lactuca frigida sunt in secundo gradu, et humiditas, omittit ut herbes nutritiores res, sanguis quem generant melior est eo, quam esse herbe procreant, fontium present, sicuti mitigant, sine coctis, sine cruda sunt, humidum auferunt, maxime si sperma eorum bibatur, frigiditatem et homines cum epio sine mente comedant.

¶ De scariola.

Scariola siccitatis naturae lactuca est in scina, sed minus frigida et humiditas, minus nutrit. Amara est, ex qua amaritudine splenis et epatis conspiciuntur aperit. Aqua eius ualeat telericis, calido apostemati iunat superposita. Nascentis in hyeme est frigida, et humidior, quā que in estate.

¶ De mala.

Mala modicoiter calida est et humiditas, uentrem humectat, contra tussim adiuuat, asperitatis uis palmotis gutturis, seu peccatis adiuuat, ita dico si cum aqua in amygdaleo sit cocta, que si in aqua coquantur, et cum oleo et aceto comedatur, uentrem soluit.

¶ De bleto.

Bleto que et sicla dicitur, calida est et humiditas in primo gradu, uentrem humectat, conspiciuntur splenis sine pororum impediens aperit, contra tussim adiuuat. Quāquā ob hoc comedatur, ut aciem et sinapim miscant oportet. Radix eius grossa pblegma generat, stomacho inconveneris est.

¶ De spinaria.

Spinaria ueter humidum et frigidum est temperata, uentrem humectat, contra epistimetem gutturis et peccatis atq; tussim adiuuat, homines frigida natura cum citramomo et pipere comedant.

¶ De casibus.

Casibus diuersa est complexio. Aqua eius frigida et humiditas mundificat, uentrem

emoluit. Qui uentris ualid solutionem, coquantur in aqua, et eius aquam bibat. Qui uero conspiciuntur, aquam epiat, et eandem ibi coctam et melat, quā frigidus est et siccus. Caudes propter tenebras oculorum eis qui fieri sunt procreant, humiditas conuerso facit. Bonus est cum carne crassa, aut cum amygdaleo, melas: bōdū odiosus est.

¶ De blatis & atriplicibus.

Blatis et atriplicibus frigida sunt et humiditas, sed atriplicibus humidiores, et blatis frigidiores. Unde sit in uentris humiditas calida complexio et siccitas, et cōfō. et febris tertiana, sed in uentris complexio est siccitas, solitaria sunt.

¶ De portulaca.

Portulaca in secundo gradu frigida est, in tertio humiditas, caliditas naturam adiuuat, frondes eius congelans dentibus proferunt. Radix simpliciter sunt, stricte si quibus ex peccatis proferunt, et dysentericis, et fluxu sanguinis in mēteribus prodest. De succo eius prodest cataplasma factum, dolorem capitis, uel epistemetem de calore mitigat. Frigida natura homo cum menta et epio comedat.

¶ De rōca.

Rōca calida est in tertio gradu, in mēte in primo, sperma augmetat, colicem hinc cinet, dolorem capitis facit. Oportet ergo cum lactuca temperare.

¶ De mēta.

Mēta in secundo gradu calida est et siccitas, aliquid semen habet humiditatis, per quā ardor mouetur libidinis. Epatis frigiditatem adiuuat, stomachum confortat et frigiditatem deiectionem et singultum ex plenitudine curat, digestus uirtute confortat.

¶ De tercon.

Tercon ea est et sic stomachum confortat sicut uentrem, sed nimis comestum mouet ad digerendum.

¶ De nastro.

Nastro calidum est et siccitas pblegma uiscosum et uentrem siccitatem dissoluit.

¶ De apio.

Apium calidum est et siccitas in tertio gradu, uentrem siccitatem dissoluit, urinam et menstrua promouet, conspiciuntur epatis uel splenis aperit, sed tamen gignit dolorem capitis.

¶ De cornū.

Recopilatio eorum

Conidiam melius est inter potiores quā inter herbas amenerere, aliquando eam occidit. Et aliquando pars coriandri tarridem facit, quatenus multa quantitas lactucarum. In pressando fonte, nec herba per se comedenda, sed cum alijs coquantis admiscenda, odoratus boni casus. Medicinam aliorum adorem factum dicitur atq; operum.

De solano.

Solanum frigidum est & siccat in secundo gradu, urinum provocat, conspiciatiosum, spiritus, vesicae, atq; renem relaxat, epistima adiuuat in his membris positum.

De ramis herbarum.

Rami herbarum autem quā germinant & virales sunt, a quibusdam comeduntur; & idem faciunt eis quod & herbae, quarum ramis sunt sed tamen plurimum, & benedictio res sunt, sicut spera qui ea sunt & bu, mea dicitur nutritives, & sperma generantes, coisungunt, concitantes, urinum quoq; provocantes, conspiciatiosum splenis & renem ac epatis aperientes, siccoque eis aqua & oleo comedantur; domestici tamen meliores sunt, quā sicut silis uelut.

De carambis.

Carambi fri. & sic, sunt, & ossibus similes, sed minus succulenti, & mali saporis generantur. Oportet comedentem praesidere, ne bene coquantur cum carne crassa & cocto.

De rapis.

Rapatale est & bursula, grossum eis bene habens, inflatus & ventibus magis, sperma augmentans, & aliquandū est diuretica.

De radicibus. De piperis.

Radices in tertio gradu sunt calidiores sicco, stomachum male contrahunt, & si ibi ipsamurgeturum reddentes rutilantem, que propter nominem comedunt, rutilantem faciunt nutrimentum, & grossum, & ad digerendum durum, quatenus quidem eas solubiles esse dicat, quod est falsum, eam enim natura sua sunt indigestibiles, adeo quomodo facient digerentes, coisungunt quidem movent, frondes tamen meliores sunt quā radices.

De lentibus.

Lentes frigide sunt in secundo gradu, sic, in tertio, unde melancholicum generat sanguinem, quibus si quis utatur sepe cholericus efficiatur, & melancholicum morbum patitur, sicut cancrum, elephantiem, manū, & stoma. Nocent iterum oculis, si sicca sint complexionis, humidis subiciunt. Et si cū exteriori Notis. cario coquantur, solubiles sunt, sed sine illa stipitate. Erunt meliores ad comedendum si cum blestis coele fuerint, vel cū spina riga, vel malua, vel atriplicibus. Piores si cum carne sicca, similia ter quia plus meliore sunt, ad digerendum durae, & ventose, si cum molletate coquantur bordi bameclant, atq; nutriant.

De sebis.

Fabe si sunt virides fri. sunt & benedictae, atq; plegmaticae, si vero sicca inflatae sunt, & ventose, maxime si sint cum suo cortice, & ad digerendum sunt durae, ideo comedentes flatum gravitate capitis, & ventositatem, & siccitatem generant. Quae meliores sunt, si aqua infundantur, & postea igne assint. Vel sic coarientur, & bene coquantur, nullam ventositatem faciunt comedentibus, maxime si cinisum, & piper, & cinamonum, abicimū eis admiscerentur. Si farina de eis fiat, & sicut ius eas coquantur cū amygd. & zucaro, & calides de co molere, vel bibere, adiuvant diffinitus, et gutteris, pectoris quoq; & pulmonis asperitatebus proficiunt. Et si cum terrea sua coquantur, uictris inest fluxibus, & differentiis, & vomitum sedant. Folia uel farina si faciant vel coquantur inde laxes, mundificat ostem de lentiginibus, vel alijs maculis. Quatenus nutrimentum est temperatum. Quae qui comederit, & ventositatem fugere uoluerit, cum calamento coquet, vel origano, pipere, uel oleo. Virides comedens, zingiber comedat, & origanum, atq; selem.

De cicere.

Cicere ca. est & sic, tamen aliquid benedictis dicitur, ventositas & inflatum est, unde coctū movent, sperma augmentans, & lac. urinum & mensuram provocat. Aqua ubi coquiser omni cinisum, cinamonum, & aneto calcata est, & grossos humores dissolvit, lapide renū,

Nō. de spera. geti.

Nō. p. multe a rito for. moia.

Nota.

Et sicce frangit. Nigrum fortius est ad hoc, quoniam album. Ceterum autem mundificat lentiginem, et morpheim, et aker cutis maculas.

¶ De lupinis.

Lupinum in primo gradu est calidum, in secundo sic, nimium habet spissitudinem, et amaritudinem si non esset coctum, sed si cum aqua et sale coquatur, dulcoratur. Durum est ad digerendum. Si comedatur humores grossos generat, sed multum nutrit, male laborantibus comenit, et se exercitandis. Quia si ad digerendum levis facere, cum calamento et origano et sale et oleo comede. Si cum sesa amaritudine comedatur, urinum et menstrua promovet, sedum morbum expellit, libricos, et ascarides eicit, conspersiones perorum, epatis, et splenis, et pulmonis aperit, a qua eum in qua coquit, lutea rei prodisse videtur.

Nota.

¶ De farina grano.

Farina grano cum est in secundo gradu, atque siccam, solubile, si ante cibum comedatur. Si in cibo, non ad id dolorem facti in capite, et abominacionem, a qua ubi coquatur, colata, et cum melle mixta, solacionem facti ventris, mensura provocat, parturitatem mundificat. Si autem farina grano cum fructibus sicca coquatur fortiter, et postea coles, et colatura tandem ad hanc mollior, et iterum coquatur quoad spissitudinem veniat, valet ad veterem ruffum. Pectus mundificat, et pulmonem de humoribus grossis, atque viscosis.

¶ De faveis.

Faveolarum quedam sunt, a qua et frigiditas sequitur, et ipsa sunt calida, utrumque tamen infansia, minus tamen quia favea. Que si coquantur cum oleo, et sine pipere, cinamo, et cardo, anice, et origano, bene digerunt et nutrit. Ruffi faveoli mensura provocat.

¶ De sifamo.

Sifamum in primo gradu est calidum, in secundo humidum. Plus tamen quam aliud gravitatem ab eo videtur, quod sifamum est et appetitum virtutem destruit, et abominacionem facit. Huius mores generat viscosos atque grossos. Cuius virtutem patitur in stomacho ex suo

malo calore vel cordis portione aut foris vino olei sifamum accipit coledicium, quod sibi multum prodest. Si quis autem comedere vult sifamum ut non noceret, a sifamo in tegula cum melle comedat.

¶ De papavere.

Papaver album est melius ad comedendum quam nigrum, quod in tertio gradu frigiditas est et bu. Idcirco somnum praestat. Nigrum facit conspersionem ventris. Viri quoque contra tussim admodum. Ad hoc est melius album, si cum rubeo et melle comedat.

¶ De casto.

Castoreus laudabilior est, quia cito digeritur. Siccus vel salus est pessimus, si nimis faciat, et capitis dolorem, epatis conspersionem, in renibus lapidem. Quanto et pro veteribus tanto prior, recentior vero melior.

¶ De butyro.

Butyrum est temperatum, valens ad peccoris et pulmonis purgacionem. Si vero in his locis apostema fuerit, butyrum cum melle marescit.

¶ De siero.

Serum humores calefacit, ventrem solvit, sceleratum est. Casus conspuit, et humores grossos generat. Butyrum temperatum est inter calidum et humidum. Lactem autem inest horum trium una vel quatuor, quod vel ex natura contingit animalis, vel ex tempore, aut ex loci

inguitate, sine propinquitate generandi ex natura animalis, sicut lactis marea domandi butyrum et casus, et propter hoc alio lacte est invidibilis, et a stomacho ad descendendum durus. Lactis camelinum, aque maxime abundat, et idcirco minus nutrit, et cito digeribile, minus de hydropticis levet. Caprinum inter haec duo mediocre est, quia haec tria in eo sunt equalia. Ovium est inter vacuissimum et caprinum. Lactis asinum, viscidissimum est optimum, si recenter matrem illud bibent, cum ubere eorum primum. Et asinum lactis tertium est optimum, quae saniorum sunt corporum. Ovis enim lactis ex infirmo animalis, pessimum est. A liquando lactis recens contra veterem calidum est valens. Diversitas subtilitatis lactis provenit ex temporibus aut, quia in aere cum propinquum sit ad generare subtilius et

Lactis
civium.Cervini
num.Capri
num.Ovis
num.

Recopilatio eorum

Quis est, qui in qualibet alio re, non grossificat alii quoad pinguis est, in aliam temperate est natus, post vero cum a temperate, et iterum tenet in grossitudine, magis alii fieri habeat. Dixerit iterum est lactis, et in aliis aliis. Aliqua enim animal calida comedit, lac calorem feruat. Sic græca camelus, lac est stupium. Et similiter in aliis. Sed si temperatam comedit herbam, lac temperatum erit. Lac aquosum malum est, utpote generans splenis et epatis opilaciones, et in reibus et in vesica lapides. Comens autem lac pulmoni, peccari, atque petisitis, si sine febribus sint acutis, febricitantibus, et si malis, et caput dolentibus, freneticis, et epaticis, atque stomatocis, cholericis. Et aliquando in fructu petre vel ferro. Et lac ex oculis fuerit, in asthmaticis, et diarrhois, et dysentericis. **De melle.**

Mel ca. est et sic in secundo gradu, frigide complexionis congruum, sicut plegmaticis et frigidis. Bonum sanguinem generat, calorem naturalem confortat. Cholericis et iuuenes cauat, quia cholera rubra generat, calidos quoque morbos et eorum remedium in eis. In his enim corporibus prius in cholera reba, quam sanguis moratur.

Colatu est et inde laxativum, et mundificativum. Quis est? Unde causa fitis fit. Multum in medietate salubritas facit, et uomites. **De zaccaro.**

Zaccarum est temperatum, sed in aliquo tollit calidum. Aethio eius melli vicinatur. Mel est zaccarum cum ferina cocta indigestum. Si cum oleo et amygdali tribulabile est, sed epatis facit respiratio, et in reibus lapides. Si autem cum melle coctum mel, calidissimum est, choleram generat, in capite dolorum, et maxime in cholericis et iuuenibus. Et hoc si cum melle oia potora, cum zaccaro meliora.

De doctor Ludouico de Lobera.

Quatuor allicius doctor ad bene legendum, scilicet multitudine scholarium, salerni stupidiu, scientie argutio, et honoris consequuto. Quatuor sunt qui doctori congruunt, scilicet da pro audere, cui dicit inspicere, quibus dicit animalia uertere, et de illa ordine pro ferre.

Quatuor sunt qui scholarum maxime congruunt, scilicet doctori reuerentia exhibere, attentione salubri in scho-

lis habere, audire sepius repetere et retinere, et in dubijs attentè providentiores considerare.

Quatuor sunt qui praecepit obmittunt cuilibet auditori, scilicet non timere audire, patienter audire discere sapienter, et scita alijs tradere, et insipida consilium oblinere.

Quatuor sunt hominum genera qui facilius obliuiscuntur beneficiorum, scilicet qui cum adoleuerit, humilis est sublimatus fuerit, superbus superbia moderatus, inaceratus a carcere liberentis.